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Vorbemerkungen

Die in den Vorbemerkungen enthaltenen Erläuterungen zur fachstatistischen Erhebung
inkl. Definitionen sind in den bundeseinheitlichen Qualitätsberichten hinterlegt.

Über den folgenden Link gelangen Sie zum Qualitätsbericht für die
Gemüseerhebung.

URL:

https://www.destatis.de/DE/Methoden/Qualitaet/Qualitaetsberichte/Land-Forstwirtschaft-
Fischerei/gemueseerhebung.pdf?__blob=publicationFile
Stand: 15.02.2023

Zusätzliche Erläuterungen

Die Gemüseerhebung findet in jedem Jahr auf repräsentativer Basis statt. Alle vier Jahre (zuletzt 2020) werden
zusätzlich die Anbauflächen sowie die Grundflächen des Gemüseanbaus allgemein erhoben.

Für die Gemüseerhebung gibt es ein zwischen dem Statistischen Bundesamt und den Statistischen Landesämtern
abgestimmtes Tabellenprogramm. Um die Vergleichbarkeit mit den Veröffentlichungen des Statistischen Bundesamtes
bzw. den anderen Statistischen Landesämtern zu erleichtern, wurde bei entsprechenden Tabellen in diesem Bericht
diese Nummerierung in Klammern angefügt.

Da die Einzelpositionen teilweise unabhängig voneinander gerundet wurden, können sich bei der Aufsummierung
geringfügige Abweichungen zur jeweiligen Endsumme ergeben. 

Erhebungsbögen
Mustererhebungsbögen für die aktuell laufenden Erhebungen stehen in unserem Internetangebot als PDF-Dateien zum
Download bereit. Über den folgenden Link gelangen Sie zu diesen:
https://www.statistik.sachsen.de/html/erhebungsboegen.html

Mustererhebungsbögen zum Berichtsstand dieses Statistischen Berichtes sowie zu früheren Erhebungszeiträumen stellen wir
Ihnen auf Anfrage gern bereit. Kontaktieren Sie dafür bitte unseren Auskunftsdienst unter folgender E-Mail-Adresse:
info@statistik.sachsen.de
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1. Betriebe mit Anbau von Gemüse und Erdbeeren und deren Anbauflächen 1996 bis 2022

Darunter

Betriebe2)

1996 597 395 168 372 98
2000 ꞏ 351 162 360 112
2004 492 309 169 239 109
2006 433 297 155 251 121
2008 455 306 161 274 121
2010 362 251 137 193 106
2011 379 238 133 182 105
2012 260 186 102 113 97
2013 244 173 101 99 94
2014 236 170 95 98 85
2015 232 169 99 96 89
2016 235 176 103 98 85
2017 233 172 100 92 78
2018 230 168 95 89 75
2019 220 166 95 84 70
2020 234 177 106 85 72
2021 239 180 109 86 78
2022 253 198 103 88 76

Fläche in ha

1996 4 825,1 3 874,1 2 026,6 74,0 615,5
2000 5 195,7 4 333,8 2 465,8 48,8 812,7
2004 5 606,1 4 752,7 2 901,5 50,8 802,5
2006 5 365,3 4 443,0 2 778,8 48,9 873,0
2008 5 275,5 4 523,2 2 724,5 56,2 695,5
2010 4 762,0 4 104,9 2 568,9 42,6 613,4
2011 5 043,7 4 384,1 2 825,1 39,6 617,7
2012 4 862,3 4 173,7 2 614,7 38,8 648,1
2013 4 553,6 3 867,5 2 438,9 38,3 644,9
2014 4 805,2 4 173,4 2 596,5 38,2 588,0
2015 4 551,9 3 973,2 2 434,0 34,1 536,1
2016 4 513,1 3 998,6 2 529,6 32,7 472,8
2017 4 728,0 4 246,3 2 798,1 28,8 444,2
2018 4 607,0 4 096,2 2 678,7 27,8 473,5
2019 4 455,7 3 980,4 2 745,3 29,6 438,0
2020 4 179,4 3 700,9 2 647,2 27,4 443,5
2021 4 383,3 3 893,3 2 767,2 30,8 451,0
2022 3 717,0 3 276,5 2 173,4 26,2 405,0

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen.
2) Mehrfachzählungen möglich.

Gemüseanbau
und Erdbeeren

insgesamt

Erdbeeranbau
im FreilandJahr1) Gemüseanbau

im Freiland

Unter hohen 
begehbaren

Schutzabdeckungen
einschließlich

Gewächshäusern

Hülsenfrüchte
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2. Betriebe und Grundflächen von Jungpflanzen (einschl. Erdbeeren) nach regionaler Gliederung (1 R)
2022

Chemnitz, Stadt Betriebe - - -
Fläche in ha - - -

Erzgebirgskreis Betriebe - - -
Fläche in ha - - -

Mittelsachsen Betriebe 4 2 3
Fläche in ha . . .

Vogtlandkreis Betriebe / / /
Fläche in ha / / /

Zwickau Betriebe 2 1 2
Fläche in ha . . .

Dresden, Stadt Betriebe / 1 /
Fläche in ha 0,3 . .

Bautzen Betriebe - - -
Fläche in ha - - -

Görlitz Betriebe / 2 /
Fläche in ha 0,2 . .

Meißen Betriebe / / /
Fläche in ha . / .

Betriebe / / /
Fläche in ha / / /

Leipzig, Stadt Betriebe 2 - 2
Fläche in ha . - .

Leipzig Betriebe 1 - 1
Fläche in ha . - .

Nordsachsen Betriebe / / 3
Fläche in ha . / .

Sachsen 2022 Betriebe 41 / 36
Fläche in ha 6,9 / 6,7

2021 Betriebe 47 / 41
Fläche in ha 8,7 / 7,4

2020 Betriebe 56 20 51
Fläche in ha 9,2 2,1 7,2

2019 Betriebe 49 18 44
Fläche in ha 4,2 1,3 2,9

2018 Betriebe 48 22 42
Fläche in ha 8,6 0,8 7,8

2017 Betriebe 53 19 46
Fläche in ha 8,5 1,3 7,3

2016 Betriebe 55 18 51
Fläche in ha 13,3 4,9 8,4

2015 Betriebe 49 18 45
Fläche in ha 11,1 1,5 9,6

2014 Betriebe 50 22 42
Fläche in ha 12,8 4,6 8,2

2013 Betriebe 48 10 43
Fläche in ha 9,5 1,7 7,8

2012 Betriebe 54 11 51
Fläche in ha 8,1 1,3 6,8

Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

Und zwar
unter hohen
begehbaren

Schutzabdeckungen
einschließlich

Gewächshäusern

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land
Jahr

Merkmal

Jungpflanzen-
anzucht

insgesamt
(einschließlich

Erdbeeren) 

im Freiland
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3. Betriebe und Anbauflächen von Gemüse und Erdbeeren insgesamt nach regionaler Gliederung (2 R)
2022

Chemnitz, Stadt Betriebe - - - - - - -
Fläche in ha - - - - - - -

Erzgebirgskreis Betriebe 1 1 1 - - - -
Fläche in ha . . . - - - -

Mittelsachsen Betriebe 34 33 33 / 6 5 1
Fläche in ha 703,3 697,3 695,5 1,8 6,0 6,0 .

Vogtlandkreis Betriebe / / / / / / -
Fläche in ha . / / / . . -

Zwickau Betriebe / / 3 / / / -
Fläche in ha 130,0 9,8 8,6 1,2 120,3 120,3 -

Dresden, Stadt Betriebe / / / / / / -
Fläche in ha 47,1 46,6 40,4 6,2 / / -

Bautzen Betriebe / / / 1 / / -
Fläche in ha 59,9 36,1 . . / / -

Görlitz Betriebe 25 24 / / 4 4 1
Fläche in ha . 55,1 49,1 6,0 . . .

Meißen Betriebe 59 53 50 14 / / /
Fläche in ha 1 288,6 1 217,9 1 210,7 7,2 70,7 66,6 4,2

Betriebe / / / / / / 1
Fläche in ha . 53,4 53,1 / . 62,7 .

Leipzig, Stadt Betriebe 3 3 3 2 1 1 -
Fläche in ha 3,6 . 3,3 . . . -

Leipzig Betriebe 26 21 20 / 10 10 1
Fläche in ha . 663,3 662,1 1,3 . 80,0 .

Nordsachsen Betriebe 38 33 32 / / / 2
Fläche in ha . 498,6 496,9 / . / .

Sachsen Betriebe 253 216 198 88 79 76 12
                                   Fläche in ha 3 717,0 3 302,7 3 276,5 26,2 414,3 405,0 9,3

Sächsische Schweiz-
  Osterzgebirge

insgesamt

und zwar und zwar

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land
Merkmal

Gemüse-
anbau
und

Erdbeeren
insgesamt

im Freiland im Freiland

unter hohen
begehbaren
Schutzab-
deckungen

einschließlich
Gewächs-
häusern

unter hohen
begehbaren
Schutzab-
deckungen

einschließlich
Gewächs-
häusern

Und zwar
Gemüse Erdbeeren

insgesamt
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4. Betriebe und Anbauflächen des Gemüseanbaus (ohne Erdbeeren) nach Größenklassen der Gemüseanbaufläche
insgesamt (7 R)
2022

darunter

Betriebe

    unter 1 42 21,2 26 27 23 24 / / / 44
1    -      2 / / / / / / / / / /
2    -      5 27 13,6 / 13 / 14 / 11 / 13
5    -    10 33 16,7 6 11 5 6 6 22 5 5

10    -    20 30 15,2 8 8 7 7 5 21 3 7
20    -    30 / / 1 3 1 1 1 / 1 1
30    -    50 6 3,0 2 2 - 1 1 4 - 1
50 u. mehr 17 8,6 3 2 - 7 2 14 1 1

Insgesamt 198 100 67 82 54 77 76 103 36 88

Fläche in ha

    unter 1 20,1 0,6 / 4,0 / / / 0,4 1,3 9,1
1    -      2 / / / 8,7 / / / / / /
2    -      5 94,1 2,9 / 24,8 / 20,9 / 16,9 11,3 4,6
5    -    10 245,5 7,5 13,2 44,7 7,7 11,3 11,2 / 11,2 3,8

10    -    20 426,2 13,0 39,2 39,1 19,4 / . 293,0 . 3,8
20    -    30 335,4 10,2 . 64,3 . . . / . .
30    -    50 218,9 6,7 . . - . . 146,9 - .
50 u. mehr 1 899,5 58,0 39,4 . - 521,9 . 1 297,2 . .

Insgesamt 3 276,5 100 138,3 261,8 33,8 609,4 56,3 2 173,4 37,4 26,2

Unter hohen
begehbaren
Schutzab-
deckungen

einschl.
Gewächshäusern

Im Freiland
Anbaufläche

von ... bis
unter ... ha

Wurzel-
und

Knollen-
gemüse

Anteil
in %

Kohl-
gemüse

Und zwar

Frucht-
gemüse

Hülsen-
früchte

sonstige
Gemüse-

arten

Blatt- und
Stängelgemüse

zusammen
Salate
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5. Betriebe und Anbauflächen von Erdbeeren nach Größenklassen der Anbaufläche (8 R)
2022

Betriebe

    unter 1 21 26,6 18 / /
1    -      2 / / / - -
2    -      5 / / / / -
5    -    10 / / / - 1

10    -    20 / / / / 2
20    -    30 / / / 7 4
30    -    50 4 5,1 4 3 -
50 u. mehr 4 5,1 4 4 1

Insgesamt 79 100 74 36 12

Fläche in ha

    unter 1 2,9 0,7 . / .
1    -      2 / / / - -
2    -      5 / / / / -
5    -    10 / / . - .

10    -    20 / / / . .
20    -    30 / / / 12,3 3,2
30    -    50 59,2 14,3 44,4 14,8 -
50 u. mehr 164,2 39,6 122,8 . .

Insgesamt 414,3 100 327,4 77,7 9,3

Anbaufläche
von ... bis
unter ... ha

Unter hohen
begehbaren

Schutzabdeckungen
einschließlich

Gewächshäusern

Insgesamt Anteil in %

im Ertrag nicht im Ertrag

Flächen im Freiland
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6.   Anbauflächen von Gemüse und Erdbeeren 2008, 2012, 2016 bis 2022
6.1 Anbauflächen von Gemüsearten im Freiland1) (in ha)

Gemüseart 20082) 20122) 20162) 2017 2018 2019 20202) 2021 2022

Insgesamt 4 523,2 4 173,7 3 998,6 4 246,3 4 096,2 3 980,4 3 700,9 3 893,3 3 276,5
darunter
Blumenkohl 283,9 184,7 101,8 104,1 60,8 57,3 56,7 47,6 42,2
Brokkoli 2,2 2,6 2,9 6,5 33,4 21,9 3,5 3,8 3,8
Chinakohl 3,6 6,0 4,8 5,2 2,9 2,1 1,9 2,1 2,1
Grünkohl (Braunkohl, Krauskohl, Palmkohl) 1,7 2,4 2,7 2,9 3,6 3,5 3,8 4,3 3,4
Kohlrabi 127,9 67,9 37,1 37,6 24,5 22,1 17,8 15,7 13,1
Rosenkohl 6,8 6,9 4,7 4,1 4,1 4,5 4,8 4,7 4,0
Rotkohl 51,2 36,9 30,8 31,5 32,6 21,7 19,8 19,5 16,8
Weißkohl (einschl. Spitzkohl) 71,4 71,4 59,7 58,9 55,4 45,0 45,3 53,0 42,4
Wirsing 30,6 6,8 7,4 6,3 6,6 6,9 11,5 11,7 10,5
Chicoréewurzeln 35,1 ꞏ 0,2 ꞏ ꞏ 0,1 ꞏ / /
Eichblattsalat 5,5 8,8 5,1 5,3 4,5 4,6 4,0 5,1 4,0
Eissalat 6,5 8,9 3,0 2,8 2,8 3,3 2,1 1,2 0,8
Endiviensalat 0,4 1,2 1,5 1,4 1,1 1,0 1,9 1,9 1,3
Feldsalat 2,3 0,7 1,7 1,6 1,8 1,9 2,8 1,7 2,3
Kopfsalat 11,9 12,4 5,4 5,8 6,1 6,5 7,3 6,6 5,2
Lollosalat 25,4 23,0 16,2 14,4 14,7 14,3 14,2 14,8 15,7
Spinat 249,1 198,7 147,5 172,7 180,5 75,3 2,4 / /
Rhabarber ꞏ 29,8 ꞏ 35,1 38,3 39,4 38,7 39,5 41,6
Porree (Lauch) 12,5 10,1 6,3 8,4 8,2 8,6 9,3 9,7 8,8
Spargel (im Ertrag) 276,1 202,2 236,5 249,4 199,4 201,0 156,5 ꞏ 137,3
Knollensellerie 10,3 12,0 11,1 11,2 8,7 8,3 8,6 8,9 9,1
Möhren und Karotten 52,8 74,4 52,2 58,2 78,7 65,0 74,7 79,3 83,4
Radies 2,2 1,7 2,3 1,7 1,3 2,0 1,7 2,1 1,7
Rettich (alle Sorten außer Meerrettich) 2,6 5,1 2,0 1,6 3,1 0,9 1,2 2,0 1,8
Rote Rüben (Rote Bete) 5,7 8,7 26,7 19,1 21,9 16,1 20,8 20,3 19,0
Zwiebeln 403,8 434,0 537,3 492,4 493,2 523,7 450,5 518,5 494,5
Einlegegurken 1,5 0,8 ꞏ 0,3 0,2 0,2 0,1 . .
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido,
  Butternuss, Riesenkürbis) 12,7 13,1 33,0 30,6 33,3 38,4 42,5 34,4 53,5
Zucchini ꞏ 8,0 6,2 4,7 6,2 5,6 4,4 3,5 1,7
Buschbohnen 436,9 357,2 357,1 363,8 337,0 379,6 358,8 309,4 206,7
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen) 2 287,2 2 257,0 2 172,1 2 434,0 2 341,4 2 365,4 2 288,1 2 457,5 1 966,5

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen.
2) Allgemeine Gemüseerhebung.
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6.2 Anbauflächen von Gemüsearten unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen einschließlich Gewächshäusern1)  (in ha)

Gemüseart 20082) 20122) 20162) 2017 2018 2019 20202) 2021 2022

Insgesamt 56,2 38,8 32,7 28,8 27,8 29,6 27,4 30,8 26,2
davon  
Feldsalat  3,2 3,3 3,5 3,0 2,6 2,4 3,4 3,4 2,5
Kopfsalat  4,0 1,0 0,7 0,7 0,7 0,5 0,6 0,6 0,7
Sonstige Salate  1,7 2,2 1,5 1,2 1,5 1,3 1,6 1,6 1,4
Paprika  1,6 1,3 1,3 1,1 1,1 1,7 1,1 1,1 0,9
Radies  0,9 1,1 1,2 1,1 0,9 0,7 0,8 0,9 0,8
Salatgurken  17,9 12,7 12,1 11,3 10,6 14,0 11,7 15,1 11,3
Tomaten  11,6 9,1 8,7 7,9 7,2 6,3 5,8 6,2 6,8
Sonstige Gemüsearten  11,5 8,2 3,8 2,5 3,2 2,7 2,4 1,9 1,8
Kohlrabi3) 3,8 ꞏ ꞏ ꞏ ꞏ ꞏ ꞏ ꞏ ꞏ

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen.
2) Allgemeine Gemüseerhebung.
3) Ab 2012 unter sonstige Gemüsearten.
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6.3 Anbauflächen von Erdbeeren1) (in ha)

Erdbeeren 20082) 20122) 20162) 2017 2018 2019 20202) 2021 2022

Insgesamt 696,0 649,8 481,8 452,9 483,1 445,7 451,1 459,1 414,3
davon
im Freiland (im Ertrag) 517,6 485,6 351,3 327,0 343,6 317,9 351,1 332,9 327,4
im Freiland (nicht im Ertrag) 177,8 162,5 121,5 117,2 129,9 120,1 92,3 118,1 77,7
unter hohen begehbaren Schutzab-
  deckungen einschl. Gewächshäusern 0,6 1,7 9,0 8,7 9,6 7,7 7,6 8,1 9,3

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen.
2) Allgemeine Gemüseerhebung.
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7. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten im Freiland (3 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Insgesamt1) 198 3 276,5 x 32 401,1
und zwar
Kohlgemüse zusammen 67 138,3 x 4 083,9

und zwar  
Blumenkohl  48 42,2 222,3 939,2
Brokkoli  33 3,8 107,2 40,5
Chinakohl  20 2,1 327,6 68,0
Grünkohl (Braunkohl, Krauskohl, Palmkohl)  43 3,4 161,5 55,2
Kohlrabi  52 13,1 261,3 341,5
Rosenkohl  40 4,0 126,2 50,5
Rotkohl  46 16,8 385,1 647,8
Weißkohl (einschl. Spitzkohl)  51 42,4 384,0 1 629,7
Wirsing  30 10,5 297,7 311,4

Blatt- und Stängelgemüse zusammen1) 82 261,8 x 2 264,0
und zwar  
Chicoréewurzeln  / / x x
Eichblattsalat  32 4,0 229,4 91,5
Eissalat  16 0,8 223,2 18,4
Endiviensalat  17 1,3 376,5 49,7
Feldsalat  20 2,3 73,5 16,8
Kopfsalat  46 5,2 212,2 110,7
Lollosalat  30 15,7 291,0 456,2
Radicchio  15 0,8 243,3 19,0
Romanasalat (alle Sorten)  / 1,3 299,3 40,0
Rucolasalat  / 0,7 . .
Sonstige Salate  / 1,7 148,1 24,9
Spinat  28 / / /
Rhabarber  25 41,6 . .
Porree (Lauch)  37 8,8 226,9 200,6
Spargel (im Ertrag)  23 137,3 32,2 441,5
Spargel (nicht im Ertrag)  14 36,4 x x
Stauden-/Stangensellerie  16 0,6 311,0 19,4

Wurzel- und Knollengemüse zusammen 77 609,4 x 15 282,2
und zwar  
Knollensellerie  48 9,1 226,8 205,3
Möhren und Karotten  58 83,4 318,6 2 656,4
Radies  30 1,7 169,4 28,4

   Rettich (alle Sorten außer Meerrettich) 17 1,8 175,4 30,9
Rote Rüben (Rote Bete)  51 19,0 401,2 761,1
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  / / 238,9 22,2
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)  52 493,6 234,5 11 577,9

Fruchtgemüse zusammen 76 56,3 x 714,8
und zwar  
Einlegegurken  / . 157,3 .
Salatgurken  2 . . .
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, Riesenkürbis)  72 53,5 121,8 651,6
Zucchini  38 1,7 294,3 50,3
Zuckermais  / 0,8 108,1 8,3

Hülsenfrüchte zusammen 103 2 173,4 x 9 895,9
und zwar  
Buschbohnen  33 206,7 78,4 1 621,7
Stangenbohnen  / . 110,9 .
Dicke Bohnen  1 . . .
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  74 1 966,5 42,1 8 272,9
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  3 0,1 32,0 0,2

Sonstige Gemüsearten 36 37,4 x 160,3
_____

Gemüseart

1) Erntemengen ohne Chicorée und Spargel (nicht im Ertrag).
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8. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
einschließlich Gewächshäusern (4 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Insgesamt 88 26,2 x 2 182,97
und zwar  
Feldsalat  42 2,5 102,5 25,96
Kopfsalat  37 0,7 256,4 17,32
Sonstige Salate  35 1,4 292,7 39,40
Paprika  49 0,9 379,3 34,84
Radies  24 0,8 185,3 15,34
Salatgurken  80 11,3 1 255,1 1 417,98
Tomaten  79 6,8 833,5 565,44
Sonstige Gemüsearten  31 1,8 x 66,68

Gemüseart
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9.  Betriebe, Anbauflächen und Erträge nach ausgewählten Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie Gemüsearten

Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag
Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha

1 Gemüse insgesamt  33  697,3 x /  46,6 x
und zwar

2 Im Freiland zusammen  33  695,5 x / 40,4 x

und zwar  

3 Kohlgemüse zusammen  / / x  7 . x
und zwar  

4 Blumenkohl  / 0,7 331,3  3 . .
5 Brokkoli  / / / - - -
6 Grünkohl (Braunkohl, Krauskohl, Palmkohl)  / / / 5 0,2 310,5
7 Kohlrabi  / / /  4 1,3 232,3
8 Rosenkohl  / / /  1 . .
9 Rotkohl  / / /  2 . .

10 Weißkohl (einschl. Spitzkohl)  / / /  2 . .

11 Blatt- und Stängelgemüse zusammen  /  16,9 x  9  6,8 x
und zwar  

12 Eichblattsalat  /  1,3 225,4  4  0,5 144,4
13 Eissalat   2 . . 2 . .
14 Kopfsalat  / 1,7 188,0  4  0,1 142,2
15 Lollosalat  / . .  3 0,2 100,0
16 Spinat  / / / / / /
17 Porree (Lauch)  / / /  4 . .
18 Spargel (im Ertrag)   3 . .  1 . .

19 Wurzel- und Knollengemüse zusammen  /  5,4 x  9  5,2 x
und zwar  

20 Knollensellerie  / / /  7 3,0 68,7
21 Möhren und Karotten  / / / /  1,1 /
22 Rote Rüben (Rote Bete)  / / 298,4 3 0,2 288,9
23 Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  / / /  1 . .
24 Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)  /  2,5 347,7 / / /

25 Fruchtgemüse zusammen  / / x /  5,2 x
und zwar  

26 Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, Riesenkürbis)  / / / / . .
27 Zucchini  /  0,3 300,0 / / /

28 Hülsenfrüchte zusammen   23  661,8 x / / x
und zwar  

29 Buschbohnen   2 . . / / /
30 Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)   21 661,7 41,8 / / /

31 
Unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
einschließlich Gewächshäusern zusammen / 1,8 x /  6,2 x

und zwar  
32 Feldsalat  / 0,4 64,1 /  0,5 81,1
33 Kopfsalat  / / / / / /
34 Paprika  / / / /  0,2 270,8
35 Salatgurken  / 0,3 548,7 /  3,5 1 346,6
36 Tomaten  / 0,4 461,0 /  1,0 649,1

2022

Lfd.  
Nr.

Gemüseart
Mittelsachsen Dresden, Stadt
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Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag
Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha

 24  55,1 x 53 1 217,9 x  21  663,3 x  33  498,6 x 1 

/  49,1 x 50 1 210,7 x  20  662,1 x  32  496,9 x 2 

/ 26,1 x / 36,6 x  4  22,8 x /  16,0 x 3 

/ 8,6 228,3 / . .  4  17,4 . / / / 4 
/ 0,5 20,9 / 0,8 118,6 2 . . / 1,5 103,3 5 
/ / / / / 247,4  2 . . / / / 6 
/  2,7 314,2 /  4,2 279,8  3  2,8  271,6 / / / 7 
/ / 93,2  3  0,7 239,2  2 . . /  0,4 103,1 8 
/  3,6 551,9  4  4,8 .  3 . . / / / 9 
/  5,6 640,4 /  13,3  386,7  3 . . / 5,6 583,6 10 

/  6,9 x  15  77,5 x  5  46,0 x /  84,2 x 11 

/  0,3 255,4 / 1,3 267,0  1 . . / / 208,6 12 
3 0,1 293,3  2 . .  1 . .  2 . . 13 
/  0,9 193,3 / 1,6 299,8 1 . . / / / 14 
/ 1,5 216,2 / . .  2 . . / . . 15 
/  0,2 / / 0,6 148,9  1 . . / 0,7 / 16 
/ 1,8 320,6  5  0,9 297,8  2 . . / / / 17 
- - -  5  25,1 38,0  3 22,3 6,8  7 65,9 39,2 18 

/  9,2 x / 21,2 x  8  417,4 x /  137,3 x 19 

/ 1,1 310,1 /  2,0 343,8  3  0,5 . /  1,5 / 20 
/ / / 6 12,7 396,1  3 . . / 30,3 191,8 21 
/ 1,0 285,0 /  2,6 246,5  3 . . /  2,9 118,3 22 

 2 . .  2 . . 2 . . / / / 23 
/ / /  5  1,5 266,3  7  384,5 234,9 / . . 24 

/ / x  12  18,6 x / / x / / x 25 

/ / /  12  18,2 99,6 / / 75,2 / / / 26 
 3  0,3 367,5 /  0,5 262,9  2 . . / / / 27 

 3  0,1 x  37 1054,5 x  8  162,1 x /  253,2 x 28 

 2 . .  8  54,6 83,2  5  70,0 100,5 / . . 29 
- - -  32  999,9 44,3  7 92,2 30,6 / 171,8 31,2 30 

/ 6,0 x  14  7,2 x / 1,3 x / / x 31 

/ / / /  1,0 138,1 - - - / / / 32 
/ / / /  0,1 315,3  1 . . / / / 33 
/ / / /  0,2 605,9 / 0,1 234,2 / / / 34 
/  3,9 1 369,8  11  2,6 1 204,5 / 0,3 541,2 / / 882,7 35 
/  0,8 1 278,3  11  2,2 1 089,9 / 0,4 525,8 / 0,7 769,8 36 

Lfd.  
Nr.

Görlitz Meißen Leipzig Nordsachsen
2022
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10. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Erdbeeren nach regionaler Gliederung (5 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Sachsen

Erdbeeren insgesamt                                         79  414,3 x 1 871,2
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                            74  327,4  52,1 1 706,3
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                      36  77,7 x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1)  12  9,3  177,8  165,0

Chemnitz, Stadt

Erdbeeren zusammen                                   - - - -
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           - - - -
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     - - - -
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Erzgebirgskreis

Erdbeeren zusammen                                   - - - -
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           - - - -
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     - - - -
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Mittelsachsen

Erdbeeren zusammen                                   6  6,0 x .
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           5  4,9  85,5  42,0
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     2 . x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1 . . .

Vogtlandkreis

Erdbeeren zusammen                                   / . x .
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           / . . .
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     - - x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Zwickau

Erdbeeren zusammen                                   /  120,3 x  412,4
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           /  96,1  42,9  412,4
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     / 24,2 x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Dresden, Stadt

Erdbeeren zusammen                                   / / x /
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           / / / /
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     / / x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Bautzen

Erdbeeren zusammen                                   / / x /
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           / / / /
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     / / x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Görlitz

Erdbeeren zusammen                                   4 . x .
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           4 . . .
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     2 . x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1 . . .

Meißen

Erdbeeren
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Erdbeeren

Erdbeeren zusammen                                   /  70,7 x  335,9
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           /  52,1  48,1  250,6
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     4 14,5 x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) / 4,2 204,4 85,3

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Erdbeeren zusammen                                   / . x .
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           /  46,4  81,6  378,7
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     4 16,3 x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1 . . .

Leipzig, Stadt

Erdbeeren zusammen                                   1 . x -
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           - - - -
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     1 . x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) - - - -

Leipzig

Erdbeeren zusammen                                   10 . x .
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           9  64,5  69,9  450,8
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     6 15,6 x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1 . . .

Nordsachsen

Erdbeeren zusammen                                   / . x .
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                           / / / /
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                     / / x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 2 . . .

_____
1) Einschließlich Gewächshäusern.
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11. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Spargel nach regionaler Gliederung (6 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Sachsen

Spargel insgesamt 24  173,7 x  441,5
und zwar
Flächen im Ertrag 23  137,3  32,2  441,5
Flächen nicht im Ertrag 14  36,4 x x

Chemnitz, Stadt

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Erzgebirgskreis

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Mittelsachsen

Spargel zusammen 4 . x .
und zwar
Flächen im Ertrag 3 . . .
Flächen nicht im Ertrag 3 2,3 x x

Vogtlandkreis

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Zwickau

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Dresden, Stadt

Spargel zusammen 1 . x .
und zwar
Flächen im Ertrag 1 . . .
Flächen nicht im Ertrag - - x x

Bautzen

Spargel zusammen 4 . x 37,5
und zwar
Flächen im Ertrag 4 17,4 21,5 37,5
Flächen nicht im Ertrag 2 . x x

Görlitz

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Meißen

Spargel zusammen 5 . x 95,4
und zwar
Flächen im Ertrag 5 25,1 38,0 95,4
Flächen nicht im Ertrag 3 . x x

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Spargel
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Spargel

Leipzig, Stadt

Spargel zusammen - - - -
und zwar
Flächen im Ertrag - - - -
Flächen nicht im Ertrag - - - -

Leipzig

Spargel zusammen 3 38,0 x 15,1
und zwar
Flächen im Ertrag 3 22,3 6,8 15,1
Flächen nicht im Ertrag 3 15,7 x x

Nordsachsen

Spargel zusammen 7 . x 258,6
und zwar
Flächen im Ertrag 7 65,9 39,2 258,6
Flächen nicht im Ertrag 3 . x x
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12. Ökologische Produktion in Betrieben, die ihre Flächen mit Gemüse und/oder Erdbeeren vollständig ökologisch
bewirtschaften (9 R)
12.1 Betriebe, Anbauflächen und Erntemengen von Gemüse im Freiland (ohne Erdbeeren) nach Gemüsegruppen (9.1 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Erntemenge
Anzahl ha t

Kohlgemüse 20 16,0 /
Blatt- und Stängelgemüse 23 23,3 240,9
darunter
  Spargel (im Ertrag) 4 . .
Wurzel- und Knollengemüse 27 210,7 5 638,6
Fruchtgemüse 25 20,1 176,9
Hülsenfrüchte 45 624,4 2 326,1
Sonstige Gemüsearten 19 28,4 87,3

Insgesamt 67 922,8 8 800,4

Gemüsegruppe
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12.2 Betriebe, Anbauflächen sowie Erntemengen von Erdbeeren (9.2 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Erntemenge
Anzahl ha t

Insgesamt 10 . 44,3
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 9 6,1 37,9
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 4 3,1 x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
  einschließlich Gewächshäusern 2 . 6,4

     

Erdbeeren
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12.3 Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüse im Freiland und unter hohen begehbaren
Schutzabdeckungen einschließlich Gewächshäusern nach Gemüsegruppen (9.3 R)
2022

Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Im Freiland insgesamt1) 67 922,8 x 8 800,4
und zwar

Kohlgemüse zusammen 20 16,0 x /
und zwar  
Blumenkohl  / 1,6 216,7 35,1
Brokkoli  12 2,0 121,0 24,4
Chinakohl  10 0,6 316,8 19,4
Grünkohl (Braunkohl, Krauskohl, Palmkohl)  / / / /
Kohlrabi  / 3,0 163,2 48,5
Rosenkohl  / / / /
Rotkohl  19 / / /
Weißkohl (einschl. Spitzkohl)  / / / /
Wirsing  / 1,3 / /

Blatt- und Stängelgemüse zusammen 23 23,3 x 240,9
und zwar  
Chicoréewurzeln  / / x x
Eichblattsalat  / 1,4 185,9 26,8
Eissalat  / 0,6 166,4 9,4
Endiviensalat  / / / /
Feldsalat  / 1,2 17,3 2,0
Kopfsalat  / 1,3 190,7 24,7
Lollosalat  / 0,3 / /
Radicchio  12 / / /
Romanasalat (alle Sorten)  / . / .
Rucolasalat  / 0,4 144,1 5,9
Sonstige Salate   / 1,5 154,0 23,2
Spinat  / 1,7 / /
Rhabarber  / 2,4 41,9 10,0
Porree (Lauch)  / 2,0 / /
Spargel (im Ertrag)  4 . . .
Spargel (nicht im Ertrag)  3 2,3 x x
Stauden-/Stangensellerie  / 0,4 300,1 11,7

Wurzel- und Knollengemüse zusammen 27 210,7 x 5 638,6
und zwar  
Knollensellerie  19 3,0 255,2 77,7
Möhren und Karotten  23 60,7 270,3 1 641,3
Radies  / / / /

   Rettich (alle Sorten außer Meerrettich) / 0,4 230,9 10,3
Rote Rüben (Rote Bete)  23 15,1 429,5 648,2
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  / / 243,7 21,4
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)  20 129,7 248,9 3 229,0

Fruchtgemüse zusammen 25 20,1 x 176,9
und zwar  
Einlegegurken  / . 237,4 .
Salatgurken  1 . . .
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, Riesenkürbis)  24 18,2 76,1 138,7
Zucchini  / 1,0 268,4 26,3
Zuckermais  / 0,8 109,6 8,2

Hülsenfrüchte zusammen 45 624,4 x 2 326,1
und zwar  
Buschbohnen  15 130,3 80,5 1 048,6
Stangenbohnen  / . 121,6 .
Dicke Bohnen  1 . . .
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  34 494,0 25,8 1 276,9
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  3 0,1 32,0 0,2

Sonstige Gemüsearten 19 28,4 x 87,3

Gemüseart
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2022
Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Gemüseart

Unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
  einschließlich Gewächshäusern insgesamt 23 3,6 x 126,9

und zwar  
Feldsalat  / 0,5 / /
Kopfsalat  / / / /
Sonstige Salate  / 0,2 / /
Paprika  / 0,3 198,1 5,0
Radies  4 0,1 153,8 1,9
Salatgurken  19 0,4 665,2 26,3
Tomaten  23 1,7 446,6 76,1
Sonstige Gemüsearten  / / x 4,8

_____
1) Erntemengen ohne Chicorée und Spargel (nicht im Ertrag).
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13. Anbauflächen und Erträge von Gemüse im Freiland im Vergleich mit dem langjährigen Mittel nach Gemüsearten
2022

Ø 2016-2021 2022 Abweichung Ø 2016-2021 2022 Abweichung
% %

Insgesamt                                          3 985,9 3 276,5 -17,8 x x x
und zwar

Kohlgemüse zusammen 207,5 138,3 -33,3 x x x
und zwar  
Blumenkohl  71,4 42,2 -40,9 217,9 222,3 2,0
Brokkoli  12,0 3,8 -68,3 69,7 107,2 53,8
Chinakohl  3,2 2,1 -34,4 191,0 327,6 71,5
Grünkohl (Braunkohl, Krauskohl, Palmkohl)  3,5 3,4 -2,9 139,9 161,5 15,4
Kohlrabi  25,8 13,1 -49,2 249,9 261,3 4,6
Rosenkohl  4,5 4,0 -11,1 107,4 126,2 17,5
Rotkohl  26,0 16,8 -35,4 368,3 385,1 4,6
Weißkohl (einschl. Spitzkohl)  52,9 42,4 -19,8 605,5 384,0 -36,6
Wirsing  8,4 10,5 25,0 238,8 297,7 24,7

Blatt- und Stängelgemüse zusammen 422,9 261,8 -38,1 x x x
und zwar  
Chicoréewurzeln  0,1 / / x x x
Eichblattsalat  4,8 4,0 -16,7 198,4 229,4 15,6
Eissalat  2,5 0,8 -68,0 229,8 223,2 -2,9
Endiviensalat  1,4 1,3 -7,1 295,1 376,5 27,6
Feldsalat  1,9 2,3 21,1 93,7 73,5 -21,6
Kopfsalat  6,3 5,2 -17,5 243,4 212,2 -12,8
Lollosalat  14,8 15,7 6,1 291,1 291,0 0,0
Radicchio  1,1 0,8 -27,3 239,5 243,3 1,6
Romanasalat (alle Sorten)  1,1 1,3 18,2 311,5 299,3 -3,9
Rucolasalat  0,5 0,7 40,0 151,1 . .
Sonstige Salate   2,2 1,7 -22,7 198,6 148,1 -25,4
Spinat  97,2 / 167,5 /
Rhabarber  37,5 41,6 10,9 185,0 . .
Porree (Lauch)  8,4 8,8 4,8 271,8 226,9 -16,5
Spargel (im Ertrag)  198,0 137,3 -30,7 38,6 32,2 -16,6
Spargel (nicht im Ertrag)  44,5 36,4 -18,2 x x x
Stauden-/Stangensellerie  0,7 0,6 -14,3 322,6 311,0 -3,6

Wurzel- und Knollengemüse zusammen 604,5 609,4 0,8 x x x
und zwar  
Knollensellerie  9,5 9,1 -4,2 276,0 226,8 -17,8
Möhren und Karotten  68,0 83,4 22,6 394,6 318,6 -19,3
Radies  1,9 1,7 -10,5 126,8 169,4 33,6

   Rettich (alle Sorten außer Meerrettich) 1,8 1,8 0,0 155,8 175,4 12,6
Rote Rüben (Rote Bete)  20,8 19,0 -8,7 371,3 401,2 8,1
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  1,1 / / 181,6 238,9 31,6
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)  501,5 493,6 -1,6 361,1 234,5 -35,1

Fruchtgemüse zusammen 41,3 56,3 36,3 x x x
und zwar  
Einlegegurken  0,2 . x 145,6 157,3 8,0
Salatgurken  0,1 . x 172,4 .
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, Riesenkürbis) 35,4 53,5 51,1 163,0 121,8 -25,3
Zucchini  5,1 1,7 -66,7 204,5 294,3 43,9
Zuckermais  0,5 0,8 60,0 103,4 108,1 4,5

Hülsenfrüchte zusammen 2 694,3 2 173,4 -19,3 x x x
und zwar  
Buschbohnen  350,9 206,7 -41,1 87,6 78,4 -10,5
Stangenbohnen  0,1 . x 121,5 110,9 -8,7
Dicke Bohnen  0,0 . x 80,1 .
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  2 343,1 1 966,5 -16,1 44,4 42,1 -5,2
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  0,2 0,1 -50,0 49,4 32,0 -35,2

Sonstige Gemüsearten 15,3 37,4 144,4 x x x

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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14. Anbauflächen und Erträge von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen einschließlich
Gewächshäusern im Vergleich mit dem langjährigen Mittel nach Gemüsearten
2022

Ø 2016-2021 2022 Abweichung Ø 2016-2021 2022 Abweichung
% %

Insgesamt 29,5 26,2 -11,3 x x x
und zwar  
Feldsalat  3,1 2,5 -19,4 112,8 102,5 -9,1
Kopfsalat  0,6 0,7 13,3 262,8 256,4 -2,4
Sonstige Salate  1,4 1,4 -3,6 243,8 292,7 20,1
Paprika  1,2 0,9 -23,3 331,0 379,3 14,6
Radies  0,9 0,8 -7,8 178,3 185,3 3,9
Salatgurken  12,5 11,3 -9,6 2 126,7 1 255,1 -41,0
Tomaten  7,0 6,8 -3,1 1 013,6 833,5 -17,8
Sonstige Gemüsearten  2,8 1,8 -35,7 x x x

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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15. Anbauflächen und Erträge von Erdbeeren im Vergleich mit dem langjährigen Mittel 
2022

Ø 2016-2021 2022 Abweichung Ø 2016-2021 2022 Abweichung
% %

Erdbeeren insgesamt 462,3 414,3 -10,4 x x x
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 337,3 327,4 -2,9 63,3 52,1 -17,7
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)        116,5 77,7 -33,3 x x x
Flächen unter hohen begehbaren
  Schutzabdeckungen einschl. Gewächshäusern 8,5 9,3 9,4 196,9 177,8 -9,7

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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16. Anbauflächen und Erträge von Gemüse im Vergleich mit Deutschland nach Gemüsearten
2022

Deutschland Sachsen Anteil Deutschland Sachsen Abweichung
% %

Gemüse insgesamt 126 455,6 3 302,7 2,6 x x x
und zwar
Im Freiland  zusammen 125 184,4 3 276,5 2,6 x x x

und zwar  
Kohlgemüse zusammen  18 418,9 138,3 0,8 x x x

und zwar  
Blumenkohl  2 960,9 42,2 1,4 295,4 222,3 -24,7
Brokkoli  3 047,9 3,8 0,1 144,0 107,2 -25,6
Chinakohl  826,8 2,1 0,3 434,4 327,6 -24,6
Grünkohl (Braunkohl, Krauskohl, Palmkohl)  865,8 3,4 0,4 182,5 161,5 -11,5
Kohlrabi  1 847,0 13,1 0,7 312,9 261,3 -16,5
Rosenkohl  554,7 4,0 0,7 208,7 126,2 -39,5
Rotkohl  2 040,5 16,8 0,8 550,8 385,1 -30,1
Weißkohl (einschl. Spitzkohl)  5 425,0 42,4 0,8 709,1 384,0 -45,8
Wirsing  850,2 10,5 1,2 378,9 297,7 -21,4

Blatt- und Stängelgemüse zusammen  46 616,4 261,8 0,6 x x x
und zwar  
Chicoréewurzeln  296,1 / x x x x
Eichblattsalat  860,2 4,0 0,5 246,9 229,4 -7,1
Eissalat  3 825,2 0,8 0,0 363,0 223,2 -38,5
Endiviensalat  492,5 1,3 0,3 393,7 376,5 -4,4
Feldsalat  2 289,3 2,3 0,1 49,9 73,5 47,3
Kopfsalat  1 339,3 5,2 0,4 319,9 212,2 -33,7
Lollosalat  1 060,8 15,7 1,5 263,4 291,0 10,5
Radicchio  228,5 0,8 0,4 245,7 243,3 -1,0
Romanasalat (alle Sorten)  1 916,8 1,3 0,1 251,2 299,3 19,1
Rucolasalat  1 461,7 0,7 0,0 89,8 . x
Sonstige Salate   439,5 1,7 0,4 126,4 148,1 17,2
Spinat  3 263,0 / x 203,5 / x
Rhabarber  1 430,3 41,6 2,9 179,3 . x
Porree (Lauch)  2 317,5 8,8 0,4 376,0 226,9 -39,7
Spargel (im Ertrag)  21 267,6 137,3 0,6 51,9 32,2 -38,0
Spargel (nicht im Ertrag)  3 778,6 36,4 1,0 x x x
Stauden-/Stangensellerie  349,6 0,6 0,2 412,6 311,0 -24,6

Wurzel- und Knollengemüse zusammen  37 486,6 609,4 1,6 x x x
und zwar  
Knollensellerie  1 580,9 9,1 0,6 455,0 226,8 -50,2
Möhren und Karotten  13 607,3 83,4 0,6 573,6 318,6 -44,5
Radies  2 831,3 1,7 0,1 266,4 169,4 -36,4
Rettich (alle Sorten außer Meerrettich)  534,4 1,8 0,3 378,6 175,4 -53,7
Rote Rüben (Rote Bete)  2 101,9 19,0 0,9 447,6 401,2 -10,4
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  1 762,6 / x 341,7 238,9 -30,1
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)  15 068,1 493,6 3,3 383,7 234,5 -38,9

Fruchtgemüse zusammen  10 019,0 56,3 0,6 x x x
und zwar  
Einlegegurken  1 680,9 . x 1 002,5 157,3 -84,3
Salatgurken  173,5 . x 355,5 . x
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, Riesenkürbis) 4 820,2 53,5 1,1 192,2 121,8 -36,6
Zucchini  1 172,7 1,7 0,1 354,2 294,3 -16,9
Zuckermais  2 171,7 0,8 0,0 94,1 108,1 14,9

Hülsenfrüchte zusammen  9 897,1 2 173,4 22,0 x x x
und zwar  
Buschbohnen  4 397,9 206,7 4,7 96,4 78,4 -18,7
Stangenbohnen   126,7 . x 117,4 110,9 -5,5
Dicke Bohnen  343,8 . x 61,1 . x
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  4 397,1 1 966,5 44,7 54,9 42,1 -23,3
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  631,7 0,1 0,0 62,8 32,0 -49,0

Sonstige Gemüsearten   2 746,5 37,4 1,4 x x x

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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Deutschland Sachsen Anteil Deutschland Sachsen Abweichung
% %

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha

Unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
einschließlich Gewächshäusern zusammen 1 271,18 26,2 2,1 x x x

und zwar  
Feldsalat  169,84 2,5 1,5 81,9 102,5 25,2
Kopfsalat   62,60 0,7 1,1 389,2 256,4 -34,1
Sonstige Salate  159,13 1,4 0,9 238,7 292,7 22,6
Paprika  110,92 0,9 0,8 1 527,9 379,3 -75,2
Radies  59,71 0,8 1,3 226,1 185,3 -18,0
Salatgurken  214,59 11,3 5,3 2 750,3 1 255,1 -54,4
Tomaten  382,74 6,8 1,8 2 669,7 833,5 -68,8
Sonstige Gemüsearten   111,65 1,8 1,6 x x x
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17. Anbauflächen und Erträge von Erdbeeren im Vergleich mit Deutschland
2022

Deutschland Sachsen Anteil Deutschland Sachsen Abweichung
% %

Erdbeeren insgesamt 14 862,1 414,3 2,8 x x x
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 9 969,6 327,4 3,3 98,8 52,1 -47,3
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)        2 964,8 77,7 2,6 x x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
  einschließlich Gewächshäusern 1 927,7 9,3 0,5 179,6 177,8 -1,0

Erdbeeren
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | C I 3 - j/22



Inhalt

1

2 unter 2

2 bis unter   5 

5 bis unter 20

20 und mehr

Gemüsean-
baufläche

20 40 60 80 100

Abb. 1 Gemüseanbaubetriebe und deren Anbauflächen 2022
nach Größenklassen der Gemüseanbaufläche im Freiland

Gemüsean-
baubetriebe

0

Prozent

Gemüseanbaufläche von …

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | C I 3 - j/22



Inhalt

66,3

18,6

8,0

4,2 2,9

Hülsenfrüchte

Wurzel-/Knollen-
gemüse

Blatt-/Stängel-
gemüse

Kohlgemüse

Übrige

3 277
Hektar

43,2

25,9

17,3

3,5
3,2

6,3

Salatgurken

Tomaten

Salate

Paprika

Radies

Übrige

im Freiland
unter hohen begehbaren

Schutzabdeckungen1)

Abb. 2  Gemüseanbaufläche 2022 nach Gemüsegruppen und Gemüsearten  
in Prozent

26
Hektar

1) einschließlich 
Gewächshäusern

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | C I 3 - j/22



Inhalt

0

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Abb. 3  Entwicklung der Gemüseanbaufläche im Freiland 2000 bis 20221)

Hektar

1) zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen

2022

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | C I 3 - j/22


